
Edição 845 – 21 de Outubro de 2020 

 

D E C R E T O Nº 7975/2020 
“Dispõe sobre o expediente na Administração Direta, Fundações Públicas, e nas Autarquias, e dá 
providências correlatas, no âmbito do Município de São Sebastião”.  

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO que o dia 28 de outubro é data consagrada a comemoração do "Dia 
do Servidor Público"; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 65.257, de 19 de outubro de 2020, que transfere 
para o dia 30 de outubro de 2020 o ponto facultativo relativo ao “Dia do Servidor Público” nas repartições 
públicas estaduais, 
D E C R E T A: 

Artigo 1° - Fica transferido o ponto facultativo do dia 28 de outubro de 2020 para o dia 
30 de outubro de 2020, relativo ao “Dia do Servidor Público”, nas repartições públicas municipais, na 
Administração Direta, Fundações Públicas e Autarquias.  

Artigo 2º - O disposto neste Decreto não se aplica as unidades municipais que prestam 
serviços essenciais e que tenham seu funcionamento de forma ininterrupta. 

 Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 21 de outubro de 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
Ata Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Turismo 
Via APP ZOOM – 19/10/2020 
Membros Presentes:  
JUCILEI PEREIRA DA SILVA, ANGELO ITAVO NETO, MARCO CESARE PERROTI JR., MAURICIO 
TEDESCO, PEDRO KALIM FARHA, THIAGO BERTASSONI, ANDRÉ TESTON, FABIANA DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA, THAIS SILVA SIMÕES MARTINES. 
Convidados: 
(PLANISA - EWERTON), BRUNO (SETUR), NIUARA HELENA LEAL TEDESCO 
Presidente:     MARCO CESARE PERROTTI JUNIOR     
Secretário Executivo:   ANDRÉ TESTON  
Secretário Adjunto: JUCILEI PEREIRA DA SILVA 
PAUTA  

✓ APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE TURISMO 

- PDT 
No décimo nono dia do mês de outubro de dois mil e vinte, iniciou a reunião Extraordinária do Conselho 
Municipal de Turismo. Sr. Marco Perrotti fala sobre a emoção que sente por estar presente nesta reunião, 
que tem por assunto a votação para aprovação da atualização do Plano Diretor de Turismo, passa a 
palavra ao Sr. Ewerton da PLANISA que inicia agradecendo a participação do COMTUR e a Prefeitura de 
São Sebastião, auxiliando-os nas informações necessárias, lhes dando o devido suporte. Começa 
relembrando as 5 etapas apresentadas ETAPA 1 – Plano de Trabalho, ETAPA 2 – Pesquisa de Demanda 
Turística, ETAPA 3 – Revisão do Plano Diretor de Turismo, ETAPA 4 – Indicadores e ETAPA 5 – Sumário 
Executivo. Citou os produtos estudados pelo Plano Diretor e a importância da participação e aprovação do 
COMTUR em cada uma das referidas etapas. Logo após o Sr. Ewerton da PLANISA continua discorrendo 
em seu assunto e citando a sua importância, exemplificando como foi adotada a metodologia para os 
estudos que compõe o PDT, citando sobre a pesquisa de Demanda feita de forma à distância, dada ao 
fato de estarmos numa Pandemia do corona vírus, cita o questionário elaborado  com 20 questões 
referentes ao perfil do turista, perfil da viagem e avaliação do município, citou também sobre as 370 
entrevistas realizada, com uma confiabilidade de 95% nas interferências, as pesquisas apontaram o Perfil 
do Visitante na cidade que em sua origem tem a Região Metropolitana de São Paulo, Hospedagem: 
Pousada, Motivo da viagem: Sol e Praia, Gasto médio: R$200 a R$400, idade média: 36 a 55 anos, tempo 
de viagem: 2 a 7 dias, época do ano: primavera/verão, como exemplo das diversas informações levantadas 
pelo PDT, em seguida cita suas fontes de informação. Sr. Ewerton destaca em sua fala o Sitio Arqueológico 
como um dos mais importantes patrimônios da cidade, dissertando sobre a sua importância cultural e todo 
o cuidado que os profissionais do município tem com esse patrimônio natural, cuidado com a limpeza, 
preservação e estruturação que observou em sua visita ao atrativo. Sr Ewerton explica também o porquê 
dos levantamentos de informação serem feitos por bairros, haja vista, dessa forma se tem uma análise 
mais adequada, um exemplo é a relação dos atrativos com os bairros, possibilitando avaliar seus pontos 
positivos e negativos mais profundamente, contribuindo para que ações futuras possam ser focadas 
diretamente em seus pontos fracos e para potencializar o que já é considerado um ponto positivo. salienta 
o Turismo de Sol e Praia como um segmento consolidado, citando o Ecoturismo, Turismo Cultural e 
Turismo Náutico como segmentos em desenvolvimento, discorre sobre a análise de SWOT feita por sua 
equipe, explica que todas as formas de turismo citadas anteriormente podem ser impulsionadas, considera 
São Sebastião como um “paraíso”, falando da sua riqueza natural, apresenta também o Sumário Executivo, 
se referindo a ele como um resumo de tudo que foi levantado referente durante a elaboração do PDT. Após 
finalizar sua apresentação, o Sr. Ewerton apresenta sua equipe técnica e agradece a colaboração de todos. 
Sr. Jucilei pede a palavra e agradece pelo empenho de toda a equipe da PLANISA, diz estar muito 
satisfeito, cita o cuidado que a equipe teve e sua satisfação pelo trabalho apresentado. Sr. Marco e Sr. 
Pedro agradecem e parabenizam a PLANISA pelo trabalho desenvolvido. Sr. Marco Perrotti, Presidente 
do Conselho coloca em votação a aprovação da atualização do Plano Diretor de Turismo apresentado pela 
empresa PLANISA para os anos 2020/2023, bem como seu encaminhamento para ser aprovada por 
medida de Lei Municipal para Câmara dos Vereadores.  O qual foi aprovado por unanimidade pelos 
membros votantes presentes: Sr. Jucilei Pereira da Silva (SETUR), Sr. Angelo Itavo Neto (SEGOV), Sr. 
Marco Cesare Perrotti Jr. (Presidente e representante dos hotéis e pousadas), Sr. Mauricio Tedesco (hotéis 
e pousadas), Sr. Pedro Kalim Farha  (Restaurantes) e o Sr. Thiago Bertassoni (Ecoturismo/Agência). Não 
tendo mais assuntos a ser discutido em pauta, Sr. Marco Perrotti encerra a reunião agradecendo a 
presença de todos. 
MARCO CESARE PERROTTI JR  
PRESIDENTE  
 
 
 

Extrato da Ordem de Compra – nº 32501 – Processo n.º 235COVID-19/2020  
Contratado: Vidal Comércio e Distribuição de Equipamentos de Proteção LTDA. 
CNPJ: 12.405.003/0002-75. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de avental com manga 30g para enfermagem do Hospital de 
Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, 
Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais). 
Data: 13/10/2020. 
 
 
 

Extrato do Aditivo nº 03 ao Contrato Administrativo – 1.003COVID19/2020 – 
Processo n.º 101COVID19/2020  
Contratado Eco-Rad Serviços De Diagnósticos Por Imagem Ltda. 
Contratante:  Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Prorrogação do Contrato por 06 (seis) meses, destinado à continuidade da 
prestação dos serviços de exames de diagnóstico por imagem. 
Prazo: 06 (seis) meses.  
Modalidade: Dispensa Licitatória, Lei 13.979/2020. 
Data: 15/10/2020. 
Assinam: Wilmar Ribeiro do Prado pela Irmandade da Santa Casa e Cristiane Cabral 
da Silva Nogueira pela Contratada. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2020 
PROCESSO Nº 717.348/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4. DATA DA REALIZAÇÃO: 
05/11/2020 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 12:30 HORAS 
O PREGÃO OCORRERÁ EM SESSÃO PÚBLICA EXCLUSIVAMENTE EM AMBIENTE ELETRÔNICO, NA 
INTERNET, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: HTTP://WWW.LICITACOES-E.COM.BR, MEDIANTE 
RECURSOS DE CRIPTOGRAFIA E DE AUTENTICAÇÃO QUE ASSEGUREM CONDIÇÕES ADEQUADAS 
DE SEGURANÇA EM TODAS AS ETAPAS DO CERTAME. 
EDITAL DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 20 DE OUTUBRO DE 2020. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 81, DE 28 DE SETEMBRO 2020. 
DO CONSELHO CURADOR DA  
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de suas 
prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 

1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou na 20ª 
Assembleia Geral Extraordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 28/09/2020, a Aprovação da 
absorção dos serviços de atenção hospitalar e dos serviços de pronto atendimento e de urgência e 
emergência pela Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 

2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria. 
RESOLVE: 
Art. 1º.  Aprovar absorção dos serviços de atenção hospitalar e dos serviços de pronto atendimento e de 
urgência e emergência pela Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 28 de setembro de 2020. 
Ana Cr ist ina Rocha Soares  
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 82, DE 28 DE SETEMBRO 2020. 
DO CONSELHO CURADOR DA  
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de suas 
prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 

1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou na 20ª 
Assembleia Geral Extraordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 28/09/2020, Aprovação 
da Minuta do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 01/2019.  

2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria. 
RESOLVE: 
Art. 1º.  Aprovar Minuta do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 01/2019. 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 28 de setembro de 2020. 
Ana Cr ist ina Rocha Soares  
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 83, DE 28 DE SETEMBRO 2020. 
DO CONSELHO CURADOR DA  
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de suas 
prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 

1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou na 20ª 
Assembleia Geral Extraordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 28/09/2020, Aprovação 
de celebração de contrato, convênio, parceria ou instrumento congêneres com a iniciativa 
privada para constituição de renda da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 

2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria. 
RESOLVE: 
Art. 1º.  Aprovar a celebração de contrato, convênio, parceria ou instrumento congêneres com a iniciativa 
privada para constituição de renda da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 28 de setembro de 2020. 
Ana Cr ist ina Rocha Soares  
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 02 do Contrato Administrativo – 2019SEESP140 – Processo nº 
61.281/2019 
Contratada: Carlos de Carvalho Comércio e Serviços - ME 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência, Supressão de quantidades de serviços e Reequilíbrio 
econômico-financeiro do Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses 
Modalidade: Convite nº 038/2019 
Valor: R$ 77.940,00 (setenta e sete mil e novecentos e quarenta reais). 
Data: 02/10/2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Carlos de Carvalho pela contratada. 

 



Edição 845 – 21 de Outubro de 2020 

 

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020 
PROCESSO Nº 60.531/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO CESTAS BASICAS 
 Por um equívoco de sistema, constou homologação/adjudicação incompleta sem a somatória da 
cota exclusiva no valor de R$ 604.350,00 (seiscentos e quatro mil, trezentos e 
 cinquenta reais), o que totalizaria a soma no valor de R$ 2.417.400,00 (dois milhões, quatrocentos e 
dezessete mil e quatrocentos reais, desta forma estamos retificando a homologação bem como a 
publicação no Boletim Oficial do Município edição nº 837, folha 1, sendo assim a correta 
adjudicação/homologação: 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 

GOLDEN FOOD COMERCIO E 
EXPORTAÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI 

R$ 2.417.400,00 Dois milhões, quatrocentos e 
dezessete mil e quatrocentos 
reais  

Data: 05/10/2020 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI do 
Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal nº 
8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 

GOLDEN FOOD COMERCIO E 
EXPORTAÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI 

R$ 2.417.400,00 Dois milhões, quatrocentos e 
dezessete mil e quatrocentos 
reais 

Data: 05/10/2020 
ROGÉRIA DE OLIVEIRA FREITAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n°02 – 2019SESAU137 – Processo n° 61.289/2019 
Contratada: Ecorad Serviços de diagnósticos por Imagem LTDA EPP 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e supressão das quantidades dos serviços do Contrato. 
Pregão Presencial: n° 056/2019 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Valor: R$ 117.000,00 (Cento e dezessete mil reais). 
Data: 18.09.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Cristiane Cabral da Silva Nogueira pela Contratada. 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n°03 – 2017SESAU085 – Processo n° 60.928/2017 
Contratada: N.A. Comércio de equipamentos hospitalares LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original. 
Pregão Presencial: n° 034/2017 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Valor: R$ 84.930,00 (Oitenta e quatro mil, novecentos e trinta reais). 
Data: 18.09.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Rodney Barros Martinez da Silva pela Contratada. 
 
 
 
 


